PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

REQUERIMENTO PARA PODA OU CORTE DE ÁRVORES

A(s) pessoa(s) físicas(s) ou jurídica(s) abaixo identificadas(s) compromete(m)-se, por si e por seus herdeiros ou sucessores, perante a SECRETARIA DO

MEIO AMBIENTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM, considerando suas atribuições e competências definidas pelo art. 23 - VI da

Constituição Federal, art. 191 da Constituição do Estado de São Paulo, art. 6º da Lei Federal 6.938/1981, Lei da Mata Atlântica n° 11.428/2006, Lei Estadual

15.913/2015 Consema 01/2018, Código Florestal 12.651/2012. A solicitar os documentos abaixo descritos, visando à recuperação/melhoria ambiental da

área indicada, com o objetivo de mitigar/compensar os danos causados pela atividade, empreendimento ou obra licenciada.

Dados do Requerente

1. Nome do interessado   2. CPF ou CNPJ

3. Endereço

4. Bairro  5. Cidade 6. CEP

7. email 8. Telefone 9. Celular

Dados do imóvel

10. Endereço

11. Bairro 12. Ponto de Referência

13. Cidade

14. Cadastro Municipal

15. Setor 16. Quadra 17. Unidade

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, requeiro a Vossa Excelência, que sedigne a determinar ao
Setor competente o (a):

( ) Poda/corte de __________árvore(s) na calçada.

( ) Autorização para Poda de  árvore(s) no interior de propriedade.

( ) Autorização para Corte de  árvore(s) no interior de propriedade.

( ) Expedição de Manifestação Técnica nos moldes do Art° 5 da Resolução SMA n° 22/2009

( ) Outros:

Obs:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Documentos necessários para realização de protocolo:

> Poda e/ou Corte de Árvores na Calçada:

( )
Preenchimento de requerimento ao Senhor Prefeito, assinado pelo proprietário do

imóvel (verso);

( ) Cópia do CPF e RG do proprietário;

( ) Cópia xerográfica da página de identificação do imóvel (espelho do IPTU);

( ) Croqui de acesso ao imóvel;

( ) Foto da(s) árvore(s) em questão

> Corte de Árvores no interior de Propriedade Particular:

( )
Preenchimento de requerimento ao Senhor Prefeito, assinado pelo proprietário do

imóvel (verso);

( ) Cópia do CPF e RG do proprietário;

( ) Cópia xerográfica da página de identificação do imóvel (espelho do IPTU)

( ) Croqui de acesso ao imóvel;

( )
Listagem com a qualificação e quantificação dos exemplares arbóreos a serem

cortados;

( ) Foto da(s) árvore(s) em questão

( ) Demais documentos:

> Manifestação Técnica:

( )
Preenchimento de requerimento ao Senhor Prefeito, assinado pelo proprietário do

imóvel (verso);

( ) Cópia do Memorial de Caracterização do Empreendimento (MCE);

( ) Cópia do IPTU do ano corrente e matrícula do imóvel;

( ) Cópia do CPF e RG do proprietário do imóvel;

( ) Croqui de procuração se for o caso;

( )

Cópia de Certidão de Diretrizes de Uso e Ocupação do Solo para o imóvel objeto

do solicitado abrangendo a atividade a ser desenvolvida e com o prazo em

vigência;

( ) Cópia de Planta Baixa ou Levantamento Topográfico do imóvel em questão;

( )
Identificação dos limites do imóvel em imagem aérea ou em Carta

Aerofotogramétrica Emplasa;

( ) Fotos do local;